
集落協定名　　

集落協定代表者　

　令和６年分中山間地域等直接支払交付金に係る収支報告を別紙のとおり報告します。

○○集落協定

上越　太郎

令和６年分中山間地域等直接支払交付金収支報告書（第５期対策分）

令和　　年　　月　　日

（宛先）上越市長

記入例



（宛先）上越市長

集落協定名：

代　表　者：

１　交付金に係る配分額及び共同取組活動の支出額

(1)　配分総額 単位：円

総　　　額

1,000,000

2,000,000

(2)　共同取組活動支出額 単位：円

50,000

10,000

30,000

5,000

3,000

50,000

60,000

300,000

50,000

30,000

30,000

100,000 ○

200,000 ○

200,000

300,000

100,000

30,000 ○

170,000 ○

82,000

450,000

1,350,000

650,000

650,000

5.毎年の積立額または次年度への
繰越予定額

・農地管理費

282,000

総　　　　計

残（積立）額

積立金取崩額

本年交付金支出額

本年積立（残金）

積立額累計

1,800,000

650,000

・積立金

・繰越金

棚田地域振興協議会事務費

除雪支援隊活動費

共同防除助成

6.　そ の 他

1.役員等の各担当者の活動に対する経費

上越　太郎

農道・水路草刈り賃金等

水路嵩上げ工事費

水路の泥上げ

600,000

4.農用地の維持・管理活動を行う
者に対する経費

・多面的機能増進活動費

50,000

60,000

300,000

支出項目
（金　額）

支出項目

①個人配分分

②共同取組活動分

配分等の基礎

面積×単価で按分

令和６年分中山間地域等直接支払交付金収支報告書（第５期対策分）

○○集落協定

加算措置の支出に「○」

棚
田

超
急

広
域

機
能

生
産

支　出　額
（内　容）

協定参加者の面積割で按分

備考

3.水路、農道等の維持・管理等
集落の協同取組活動に要する経費

・農道、水路管理費

・鳥獣害防止対策費

・共同利用機械購入等費

・共同利用施設整備等費

110,000

2.農業生産活動等の体制整備に向けた
活動等の集落マスタープランの将来像
を実現するための活動に対する経費

95,000

3,000

・役員報酬

・研修会等費

副代表

会計・書記

役員

代表

市主催説明会（1人出席）

電気柵設置賃金

・土地利用調整関係費

・法人設立関係費

・農産物等の販売促進関係費

・都市住民との交流促進関係費

電気柵維持管理費

共同機械整備修繕費

共同利用施設整備費

100,000

200,000

先進地視察関係費

棚田米パッケージ作成費

花植栽経費

周辺林地の草刈り賃金

記入例



２　協定参加者別細目（〇〇集落協定）

個 人 配 分 分
収 入 額 収 入 額 支出額 収 入 額 支 出 額

上越　太郎 400,000円 800,000円 720,000円 1,200,000円 720,000円

上越　次郎 250,000円 500,000円 450,000円 750,000円 450,000円

上越　三郎 200,000円 400,000円 360,000円 600,000円 360,000円

上越　四郎 150,000円 300,000円 270,000円 450,000円 270,000円

1,000,000円 2,000,000円 1,800,000円 3,000,000円 1,800,000円

１⑴① １⑴② ⑵
個人配分分 共同取組活動分 総計
と合致 と合致 と合致

個 人 配 分 分
収 入 額 収 入 額 支出額 収 入 額 支 出 額

上越　太郎 250,000円 500,000円 450,000円 750,000円 450,000円

上越　次郎 250,000円 500,000円 450,000円 750,000円 450,000円

上越　三郎 250,000円 500,000円 450,000円 750,000円 450,000円

上越　四郎 250,000円 500,000円 450,000円 750,000円 450,000円

1,000,000円 2,000,000円 1,800,000円 3,000,000円 1,800,000円

１⑴① １⑴② ⑵
個人配分分 共同取組活動分 総計
と合致 と合致 と合致

協定参加者名
共同取組活動分 合 計

協定参加者名
共同取組活動分 合 計

例１．耕作面積割で配分する場合

例２．人数割で均等に配分する場合

集落協定内での話し合いにより、あらかじめ決定した配分方法により、個々の農業者に配分して

ください。個人配分分は面積割、その他は均等割など組み合わせてもかまいません。

合計金額が前頁の各項目と合致するか確認してください

合計金額が前頁の各項目と合致するか確認してください

記入例



協 定 参 加 者 名 役 員 報 酬 費 作業人夫賃金等 合 計

0円

0円

上越　太郎 50,000円 130,000円 180,000円

上越　次郎 10,000円 145,000円 155,000円

上越　三郎 30,000円 50,000円 80,000円

上越　四郎 5,000円 135,000円 140,000円

0円

0円

0円

0円

0円

0円

0円

0円

0円

0円

0円

0円

0円

0円

0円

0円

0円

0円

0円

0円

0円

0円

0円

0円

合　　　　　　計 95,000円 460,000円 555,000円

直接支払交付金　　報酬・賃金台帳

本年に支払った金額を個人ごとに記入してください。

合計の金額は、収支報告書に記載されてい

る額と一致します。

【注意】 現地確認、研修会等の費用

は、費用弁償となりますので、役員報

酬費、作業人夫賃金等に記入しない

でください。

記入例



賃　　金　　等　　明　　細　　書

草刈り 電気柵設置 電気柵維持管理費 花植栽 周辺林地草刈り 農道・水路草刈り 水路の泥上げ

作業年月日 〇月〇日 〇月〇日 〇月〇日 〇月〇日 〇月〇日 〇月〇日 〇月〇日

支出№ №3 №7 №8 №12 №13 №16 №17

上越　太郎 50,000 10,000 10,000 20,000 40,000 130,000

上越　次郎 50,000 25,000 30,000 10,000 10,000 20,000 145,000

上越　三郎 10,000 10,000 10,000 20,000 50,000

上越　四郎 50,000 25,000 30,000 10,000 20,000 135,000

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

合　　計 150,000 50,000 60,000 20,000 30,000 50,000 100,000 0 0 460,000

作　業　名
令和6年分

合　　　　計

報酬・賃金台帳の額と一致します。

記入例



令和6年 №　

年月日 № 摘　　　　　要 収　　入 支　　出 残　　高 項区分

令和6年4月1日 1 積立基金取り崩し 300,000 300,000

令和6年4月1日 2 繰越金 150,000 450,000

令和6年6月30日 3 農道・水路草刈り賃金等 150,000 300,000

令和6年6月30日 4 水路の嵩上げ工事費 300,000 0

令和6年7月28日 5 中山間地域等直接支払交付金7月概算払い 1,500,000 1,500,000

令和6年7月28日 6 市主催説明会日当 3,000 1,497,000

令和6年8月10日 7 電気柵設置賃金 50,000 1,447,000

令和6年9月30日 8 電気柵維持管理費 60,000 1,387,000

令和6年9月30日 9 共同機械整備修繕費 300,000 1,087,000

令和6年9月30日 10 共同利用施設整備費 50,000 1,037,000

令和6年9月30日 11 花代金 10,000 1,027,000

令和6年9月30日 12 花植栽賃金 20,000 1,007,000

令和6年9月30日 13 周辺林地の草刈り賃金 30,000 977,000

令和6年10月30日 14 先進地視察関係費 100,000 877,000

令和6年10月30日 15 棚田米パッケージ作成費 200,000 677,000

令和6年11月30日 16 農道・水路草刈り賃金等 50,000 627,000

令和6年11月30日 17 水路の泥上げ 100,000 527,000

令和6年12月23日 18 中山間地域等直接支払交付金概算払い 1,500,000 2,027,000

令和6年12月29日 19 棚田地域振興協議会事務費 30,000 1,997,000

令和6年12月29日 20 除雪支援隊活動費 170,000 1,827,000

令和6年12月29日 21 共同防除助成 82,000 1,745,000

令和6年12月29日 22 個人配分 1,000,000 745,000

令和6年12月29日 23 役員報酬 95,000 650,000

3,450,000 2,800,000

金　　銭　　出　　納　　簿記入例


